
1 年齢について （ア） 20代 （イ） 30代 （ウ） 40代 （エ） 50代 （オ） 60代

2

（ア） 初任 （イ） （ウ） （エ） （オ）

3

（ア） （イ）

（ウ） （エ）

4

（ア） 1日 （イ） 2日 （ウ） 3日 （エ） 4日 （オ） 5日 （カ） 6日 （キ） 7日

5 1週間の朝練習の活動日数について

（ア） 1日 （イ） 2日 （ウ） 3日 （エ） 4日 （オ） 5日 （カ） 0日

6 休日の活動時間について（土日祝などの1日あたりの平均活動時間）

（ア） （イ） （ウ） （エ） （オ）

7 外部指導者との連携について
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部活動についてのアンケート

運動部　主顧問として指導している

文化部　主顧問として指導している

（土日祝の活動も含む）（※宝塚市部活動ガイドラインでは平日1日、休日1日の休養日をとることとしています。）

1週間の活動日数について

現在担当している部活動について

学級経営がしやすくなる

保護者の無関心

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

あなたが、部活動指導で教育活動に役立つと考えていることについて　　＊当てはまるものに○を付けてください

部活動の問題・課題についてあなたの考えをお答えください　＊当てはまるものに○を付けてください

プライベートの時間が少なくなること

教材研究にかける時間が少なくなること

生徒との関係構築

生徒に安心できる居場所を提供することができる

生徒の個に応じて指導する力が身につく

教科指導がしやすくなる

とてもそう思う まあそう思う
あまり

そう思わない
全く

そう思わない

練習内容や練習方法について生徒と話し合う時間の確保

部活動経験が、生徒の進学で有利になることがある

16年以上

外部指導者を
活用していない

全く
そう思わない

運動部　副顧問として指導している

保護者の過度の期待

競技志向の生徒と楽しみ志向の生徒の共存

生徒間のトラブル・いじめの対応など部員の人間関係

全く
そう思わない

顧問・指導者による暴力、暴言

　このアンケートは、皆さんの日々の活動について調査し、今後の宝塚市の部活動のあり方について考えていく
ための資料になります。ご協力よろしくお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宝塚市教育委員会

回答欄

教員としての経験年数について

１時間まで 2時間まで 3時間まで 4時間まで

とてもそう思う まあそう思う
あまり

そう思わない

2年～5年 6年～10年 11年～15年

項目 とてもそう思う

項目

文化部　副顧問として指導している

5時間以上

生徒の成長や生徒との人間関係が深まる

項目

外部指導者との連携が図られている

まあそう思う
あまり

そう思わない

専門的な技術指導力不足

保護者との人間関係が深まる

教職員用



10 部活動指導の現状や宝塚市立中学校部活動ガイドラインについてのお考えをご自由に書いてください。


